

**МІНІСТЕРСТВО ФІНАНСІВ УКРАЇНИ
ДЕРЖАВНИЙ ПОДАТКОВИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

ЗАТВЕРДЖЕНО

Приймальна комісія ДПУ,

від 21.05. 2026, протокол № 2

Голова Приймальної комісії

Дмитро СЕРЕБРЯНСЬКИЙ



ПРОГРАМА ВСТУПНОГО ІСПИТУ

при вступі на навчання для здобуття другого (магістерського) рівня вищої освіти на основі ступеня бакалавра, магістра для іноземців та осіб без громадянства за спеціальністю D2 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок

Розробник:



Гордей О. Д., д.е.н., професор, професор
кафедри публічних фінансів

Гаранти:




Гордей О. Д., д.е.н., професор, професор
кафедри публічних фінансів
Козій Н.С. к.е.н., доцент, заступник декана
факультету фінансів та цифрових технологій,
доцент кафедри фінансових ринків та
технологій

Розглянуто та схвалено
на засіданні кафедри публічних фінансів
протокол № 13 від «4» травня 2026 р.

Завідувач кафедри



Гордей О.Д., д.е.н., професор

Діючий член кафедри

ЗМІСТ

1. Пояснювальна записка	4
2. Зміст фахового вступного випробовування з дисципліни «Фінансовий аналіз»	5
3. Список рекомендованих джерел з дисципліни «Фінансовий аналіз»	5
4. Зміст фахового вступного випробовування з дисципліни «Бюджетна та податкова система»	6
5. Список рекомендованих джерел з дисципліни «Бюджетна та податкова система»	7
6. Зміст фахового вступного випробовування з дисципліни «Фінанси підприємств»	7
7. Список рекомендованих джерел з дисципліни «Фінанси підприємств»	8
8. Зміст фахового вступного випробовування з дисципліни «Банківська справа та страхування»	9
9. Список рекомендованих джерел з дисципліни «Банківська справа та страхування»	10
10. Критерії оцінювання результатів вступного іспиту	11
11. Зразок завдання вступного іспиту	12

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

Програма вступного іспиту при вступі на навчання для здобуття другого (магістерського) рівня вищої освіти на основі ступеня бакалавра, магістра для іноземців та осіб без громадянства за спеціальністю D2 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок, розроблена відповідно до Програми предметного тесту з обліку та фінансів єдиного вступного іспиту, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від 15.10.2025 № 1362, Порядку прийому на навчання для здобуття вищої освіти у 2026 році (далі – Порядок прийому), затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України №373 від 26 лютого 2026 року та зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 20 березня 2026 року за №374/45768, Положення про приймальну комісію Державного податкового університету.

Програма вступного іспиту включає питання з наступних дисциплін:

1. Фінансовий аналіз.
2. Бюджетна та податкова система.
3. Фінанси підприємств.
4. Банківська справа та страхування.

Метою вступного іспиту є з'ясування рівня теоретичних знань та практичних навичок вступників, яких вони набули під час навчання за освітнім ступенем бакалавра та формування рейтингового списку і конкурсного відбору вступників на навчання для здобуття ступеня магістра спеціальності D2 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок в межах ліцензованого обсягу.

Головним завданням проведення вступного іспиту є оцінка знань програмного матеріалу дисциплін професійної підготовки та вміння використовувати набуті знання.

Програма вступного іспиту складається з пояснювальної записки, змісту завдань з навчальних дисциплін, критеріїв оцінювання результатів вступного іспиту, списку рекомендованих джерел.

ЗМІСТ ВСТУПНОГО ІСПИТУ З НАВЧАЛЬНИХ ДИСЦИПЛІН

ДИСЦИПЛІНА «ФІНАНСОВИЙ АНАЛІЗ»

Тема 1. Сутність та види фінансового аналізу.

Сутність і завдання фінансового аналізу. Інформаційне забезпечення фінансового аналізу. Види фінансового аналізу.

Тема 2. Аналіз активів підприємства

Економічна сутність і структура активів підприємства. Аналіз динаміки складу і структури активів підприємства. Аналіз складу і структури необоротних активів підприємства. Аналіз складу і структури оборотних активів. Аналіз запасів підприємства. Аналіз дебіторської заборгованості.

Тема 3. Аналіз джерел формування капіталу підприємства

Економічна сутність і структура джерел формування капіталу підприємства. Аналіз динаміки складу і структури джерел фінансових ресурсів. Аналіз складу і структури власного капіталу підприємства. Аналіз складу і структури поточних зобов'язань.

Тема 4. Аналіз ліквідності і платоспроможності

Сутність платоспроможності і ліквідності та їх значення. Класифікація активів за ступенем ліквідності та пасивів за терміновістю погашення. Показник ліквідності та їх економічна інтерпретація. Методика розрахунку показників ліквідності та їх аналіз.

Тема 5. Аналіз фінансової стійкості

Сутність фінансової стійкості. Фактори впливу на фінансову стійкість. Методика розрахунку та аналіз відносних показників фінансової стійкості.

Тема 6. Аналіз фінансових результатів і рентабельність діяльності підприємства

Економічна сутність і види фінансових результатів. Горизонтальний аналіз формування фінансових результатів. Методика розрахунку показників рентабельності та їх аналіз.

СПИСОК РЕКОМЕНДОВАНИХ ДЖЕРЕЛ З ДИСЦИПЛІНИ «ФІНАНСОВИЙ АНАЛІЗ»

1. Аналіз фінансової звітності підприємства (практикум): навчальний посібник / М. М. Марченко, Л. В. Ширяєва, С. В. Онешко, Л. П. Чиж, Н. В. Хотєєва; під заг. ред. Л. В. Ширяєвої. 2-ге вид., доробл. і доп. Київ: Видавничий дім «Інтернаука», 2021. — 176 с.
2. Гайбура Ю.А. Фінансовий аналіз: навч. посіб. / Ю.А. Гайбура. — Кам'янець-Подільський: ПДАТУ, 2021. — 176 с.
3. Дропа Я. Б. Фінансовий аналіз: навч. посібник / Я. Б. Дропа. — Львів: ЛНУ ім. Івана Франка, 2023. — 238 с.
4. Магопець, О. А. Фінансовий аналіз: навч. посіб. / О. А. Магопець, Н. С. Шалімова, О. М. Черновол; М-во освіти і науки України, Центральнoукраїн. нац. техн. ун-т. — [2-ге вид., випр. та доп.]. — Кропивницький: ЦНТУ, 2022. — 230 с.
5. Приймак С.В. Фінансовий аналіз. Практикум: [навчальний посібник]. — Львів, 2021. — 264 с.
6. Тютюнник Ю. М. Фінансовий аналіз: навч. посібник / Ю. М. Тютюнник, Л. О. Дорогань-Писаренко, С. В. Тютюнник. — Полтава: Видавництво ПП «Астрiя», 2020. — 434 с.
7. Ярова В.В., Велієва В.О. Теорія економічного аналізу: навч. посібник. Харків. ХНАУ ім. В.В. Докучаєва. 2021. 115 с.

ДИСЦИПЛІНА «БЮДЖЕТНА ТА ПОДАТКОВА СИСТЕМА»

Тема 1. Державний бюджет України та його складові.

Сутність та призначення Державного бюджету України. Об'єктивна необхідність концентрації фінансових ресурсів державою. Масштаби централізації фінансових ресурсів, її форми і методи. Роль бюджету у різних державах. Значення бюджету у регулюванні соціально-економічних процесів.

Бюджет як економічна категорія та правова категорія. Бюджет за матеріальним змістом, за організаційною структурою, за формою. Визначення та характеристика функцій бюджету. Розподільна і контрольна функції.

Складові частини Державного бюджету України. Місце бюджету в системі фінансових планів. Нормативно-правові документи, що здійснюють регулювання бюджетних відносин. Сутність бюджетної класифікації, її призначення. Складові чинної бюджетної класифікації. Класифікація доходів, видатків і кредитування, фінансування, боргу.

Тема 2. Бюджетна політика держави, її складові та види.

Бюджетна політика як складова макроекономічної та фінансової політики держави. Бюджетна у системі заходів регулювання фінансових відносин і забезпечення розв'язання економічних і соціальних проблем суспільного розвитку.

Типи бюджетної політики держави: політика жорсткої і помірної регламентації фінансових відносин та політика мінімальних обмежень. Переваги і недоліки окремих типів фіскальної політики, передумови і завдання їх застосування.

Види бюджетної політики у контексті регулювання економічного циклу: політика забезпечення макроекономічної стабілізації, сприяння економічному зростанню, стримування ділової активності. Дискреційна і недискреційна бюджетна політика.

Тема 3. Бюджетний дефіцит і джерела його фінансування.

Класифікація бюджетного дефіциту. Причини виникнення та існування бюджетного дефіциту. Характеристика джерел фінансування бюджетного дефіциту. Умови та порядок затвердження Державного та місцевих бюджетів із дефіцитом та профіцитом.

Основні підходи до визначення бюджетного дефіциту. Види бюджетного дефіциту. Абсолютні та відносні показники бюджетного дефіциту та порядок їх обчислення.

Порядок урахування операцій повернення та надання кредитів під час визначення бюджетного сальдо. Оцінювання бюджетного дефіциту, бюджетного профіциту та бюджетного балансу. Ставлення науковців до проблеми бюджетного дефіциту.

Тема 4. Бюджетна система та засади її побудови.

Загальні засади побудови бюджетної системи. Принципи, на яких ґрунтується бюджетна система України та їх сутність. Базові засади розмежування доходів і видатків між бюджетами. Основи організації взаємовідносин між бюджетами. Бюджетна система України та її сутність. Види бюджетів в Україні. Місцеві бюджети, бюджети місцевого самоврядування. Зведений бюджет, його призначення.

Учасники бюджетного процесу та їх повноваження. Стадії бюджетного процесу на загальнодержавному та місцевому рівнях. Загальні засади складання проекту Державного та місцевих бюджетів. Основи виконання бюджету за доходами і видатками. Звітність про виконання бюджетів. Контроль за формуванням і використанням коштів бюджетів.

Тема 5. Система доходів бюджету.

Економічний зміст і методи формування доходів бюджету. Джерела доходів бюджету, ВВП як основа доходної бази бюджету. Класифікація доходів. Склад, структура і динаміка доходів державного бюджету. Доходи загального і спеціального засобів. Правове регулювання формування доходної бази бюджету. Форми і методи мобілізації доходів бюджету.

Податкові методи формування доходів бюджету. Функціональне призначення і характеристика різних видів податків у формуванні доходів бюджету. Неподаткові доходи

бюджету. Доходи від операцій з капіталом. Трансферти. Аналіз доходів державного бюджету.

Доходи місцевих бюджетів, джерела їх формування. Склад і структура доходів загального і спеціального засобів відповідних місцевих бюджетів: обласних, районних бюджетів, бюджетів міст обласного значення, бюджетів сіл, селищ і міст районного значення. Аналіз доходів місцевих бюджетів.

Тема 6. Система видатків бюджету.

Економічний зміст видатків бюджету. Функції держави, їх вплив на склад і структуру видатків бюджету. Роль видатків бюджету у фінансовому забезпеченні потреб соціально-економічного розвитку. Функціональна, відомча та програмна класифікація видатків та кредитування бюджету. Економічна класифікація видатків бюджету. Поточні бюджетні видатки і видатки розвитку. Якісна і кількісна характеристика видатків.

Склад і динаміка видатків Державного бюджету. Склад видатків загального та спеціального засобів. Взаємозв'язок видатків і доходів бюджету. Структура видатків бюджету. Принципи розподілу видатків між бюджетами.

Склад видатків місцевих бюджетів. Структура видатків бюджету. Розмежування видатків між бюджетами. Видатки загального та спеціального засобів відповідних місцевих бюджетів: обласних, районних бюджетів, бюджетів міст обласного значення, бюджетів сіл, селищ і міст районного значення. Аналіз видатків місцевих бюджетів.

Характеристика форм бюджетного фінансування. Кошторисне фінансування, бюджетні кредити, бюджетні інвестиції, державні трансферти. Порядок та особливості кошторисного фінансування як основної форма здійснення видатків із бюджету.

Тема 7. Податкова система України.

Складові елементи податкової системи України.

Завдання, цілі та основні принципи податкової політики в Україні.

СПИСОК РЕКОМЕНДОВАНИХ ДЖЕРЕЛ

З ДИСЦИПЛІНИ «БЮДЖЕТНА ТА ПОДАТКОВА СИСТЕМА»

1. Кузь В.І. Податкова система: навч. посіб. Чернівці: Чернівець. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, 2022. 240 с.
2. Матвійчук Н. М. Податкова система. Луцьк: Волинський національний університет імені Лесі Українки, 2023. 130 с.
3. Миськів Г.В. Бюджетна система : теоретичні та практичні аспекти (у схемах і таблицях) : навчальний посібник. Львів : Растр-7, 2020. 272 с.
4. Музиченко Г. В., Коляда Т. А. Публічні фінанси: навчальний посібник. Одеса : Вид-во «Університет Ушинського». 2022. 100 с. URL: <http://dspace.pdpu.edu.ua/handle/123456789/15850>
5. Податкова система : навч. посіб. / Гречко А.В. — Київ : КПП ім. Ігоря Сікорського, 2022. — 119 с.
6. Томнюк Т. Л. Податкова система: навчальний посібник. Чернівці: ЧТЕІ ДТЕУ, 2022. 324 с.
7. Фінансові інструменти регіонального розвитку в Україні в умовах децентралізації : [монографія] / М.Д. Бедринець, М.О. Кужелєв, Т.А. Коляда та ін.; Ірпінь : Університет ДФС України, 2021. 318 с.
8. Ярошевич Н.Б. Бюджетна система: Практикум: Навчальний посібник / Н.Б. Ярошевич, І.Ю. Кондрат, А.І. Якимів. Львів.: «Новий Світ2000», 2019. 400 с.

ДИСЦИПЛІНА «ФІНАНСИ ПІДПРИЄМСТВ»

Тема 1. Основи фінансів підприємств

Сутність та функції фінансів підприємств. Грошові фонди і фінансові ресурси підприємств. Зміст фінансової роботи на підприємстві.

Готівкові та безготівкові розрахунки підприємств. Види банківських рахунків і порядок їх відкриття. Способи розрахунків за продукцію, роботи, послуги. Форми безготівкових розрахунків і платіжні документи. Розрахунки акредитивами в системі безготівкових розрахунків. Розрахунки платіжними дорученнями. Розрахунки платіжними вимогами-дорученнями. Розрахунки із застосуванням розрахункових чеків. Вексельна форма розрахунків.

Тема 2. Грошовий оборот, грошові розрахунки підприємств

Виручка від реалізації - основне джерело грошових коштів підприємства. Методи планування виручки від реалізації. Грошові надходження від операційної діяльності. Грошові надходження від інвестиційної діяльності. Грошові надходження від фінансової діяльності.

Тема 3. Грошові потоки підприємства

Сутність грошових потоків підприємства. Класифікація грошових потоків (за видами діяльності, вхідний/вихідний). Чисті грошові потоки від операційної, інвестиційної та фінансової діяльності: форми розрахунку та напрями використання. Дисконтування грошових потоків. Ставка дисконтування.

Тема 4. Формування та розподіл прибутку

Формування прибутку підприємства. Методи планування (розрахунку) прибутку від реалізації продукції. Сутність і методи обчислення рентабельності. Розподіл і використання прибутку на підприємстві.

Тема 5. Необоротні активи підприємства

Формування основних засобів. Фізичний та моральний знос основних засобів. Сутність амортизації основних засобів. Нарахування амортизації основних засобів. Поняття коригування основних засобів через вплив інфляції. Джерела відтворення основних засобів. Основні показники, які характеризують використання основних засобів.

Тема 6. Оборотні активи підприємств

Сутність і структура оборотних засобів. Поняття норми та нормативу. Розрахунок нормативу оборотних засобів. Норма запасу оборотних засобів по сировині і матеріалам. Нормування сировини і матеріалів. Нормування незавершеного виробництва. Нормування готової продукції. Джерела утворення оборотних коштів. Показники оборотності оборотних коштів. Визначення суми звільнених або додатково залучених оборотних коштів в результаті прискорення або уповільнення оборотності. Визначення наявності власних та прирівняних до них оборотних коштів.

Тема 7. Капітал підприємства та його формування

Капітал як базова категорія фінансів підприємства (власний, залучений та позиковий капітал). Джерела формування та способи залучення капіталу (зареєстрований капітал, банківські кредити, корпоративні облігації, кредиторська заборгованість за товари, роботи, послуги, кредиторська заборгованість за розрахунками).

Види банківського обслуговування підприємств. Порядок оформлення кредитного договору. Комерційне кредитування підприємств. Порядок видачі і погашення кредиту. Лізингове кредитування підприємств. Джерела фінансування капітальних вкладень.

СПИСОК РЕКОМЕНДОВАНИХ ДЖЕРЕЛ

З ДИСЦИПЛІНИ «ФІНАНСИ ПІДПРИЄМСТВ»

1. Бедриниць М. Д. Фінансова діагностика: навчальний посібник / М. Д. Бедриниць, Л. П. Довгань, О. А. Лісничук. - Ірпінь : УДФСУ, 2021. 298 с.
3. Гаватюк Л. С. Фінанси підприємств у схемах і таблицях: навч. посіб. Чернівці : Чернівець. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, 2021. 111 с.

4. Курило О. Б., Бондаренко Л. П., Вівчар О.Й, Чубка О.М. Фінанси підприємств: підручн. Київ: Видавничий дім «Кондор», 2020. 340 с
5. Нікола С. О. Фінанси підприємств : навч. посіб. Одеса : Одес. нац. ун-т ім. І. І. Мечникова, 2020. 206 с.
6. Фінанси підприємств: навчальний посібник / [Ситник Н. С., Смолінська С.Д., Ясіновська І.Ф.]; за заг. ред. Н. С. Ситник.- Львів: ЛНУ імені Івана Франка, 2020. 402 с.
7. Фінанси підприємств. Підручник / О.Б. Курило, Л.П. Бондаренко, О.Й. Вівчар, О.М. Чубка - К.: Видавничий дім «Кондор», 2020. 340 с.

ДИСЦИПЛІНА «БАНКІВСЬКА СПРАВА ТА СТРАХУВАННЯ»

Тема 1. Гроші та кредит у ринковій економіці

Сутність і функції грошей. Формування пропозиції грошей. Грошова маса та її показники. Сутність інфляції та її види. Валютний курс. Види валютних курсів (офіційний, плаваючий, фіксований).

Тема 2. Структура банківської системи України.

Національний банк України (НБУ) та комерційні банки

Статус НБУ, його завдання та функції (забезпечення стабільності грошової одиниці України, кредитор останньої інстанції для банків, регулювання діяльності платіжних систем та систем розрахунків в Україні, банківське регулювання та нагляд). Структура банківської системи. Класифікація банків (банки з державною участю, банки іноземних банківських груп, банки з приватним капіталом, системно важливі банки). Формування та реалізація грошово-кредитної політики. Облікова ставка НБУ та її застосування у визначенні вартості кредитних ресурсів.

Тема 3. Операції комерційних банків та результати їх діяльності

Основні банківські операції: кредитні, депозитні, розрахунково-касові. Доходи (процентний, непроцентний) та витрати банку. Фінансовий результат банку та його розрахунок. Сутність, структура і порядок формування власного капіталу банків. Роль резервів і засобів у формуванні капіталу банків. Види вкладів (строкові, до запитання). Механізм нарахування відсотків (прості та складні відсотки). Сутність і функції кредиту. Форми кредиту та його види. Принципи кредитування (поверненість, строковість, платність, цільове використання, забезпеченість). Сутність, класифікація та порядок надання банківських кредитів (довгострокові, короткострокові). Факторинг, овердрафт як форми кредитування.

Тема 4. Страхування

Сутність та класифікація страхування. Функції, принципи страхування. Обов'язкове страхування та його сутність. Добровільне страхування та його сутність. Страховий ринок та суб'єкти страхування. Поняття страхового ринку. Суб'єкти страхового ринку. Страхові послуги як об'єкти взаємовідносин страховиків і страхувальників. Реалізація страхових послуг. Роль посередників: страхових агентів і брокерів. Сутність і завдання маркетингу в страхуванні. План маркетингу. Інформаційне забезпечення маркетингових досліджень. Права і обов'язки сторін при укладанні договору страхування. Перспективи розвитку страхового ринку в Україні. Страхові ринки країн Європи. Страхова премія, страхова сума та страхове відшкодування, умовна та безумовна страхова франшиза.

Тема 5. Фондовий ринок

Сутність, структура та функції фондового ринку. Цінні папери та їх класифікація (пайові, боргові, іпотечні, деривативні, товаророзпорядчі). Інфраструктура фондового ринку (фондові біржі, депозитарії, клірингові установи, торговельні платформи). Методи торгівлі цінними паперами.

**СПИСОК РЕКОМЕНДОВАНИХ ДЖЕРЕЛ
З ДИСЦИПЛІНИ «БАНКІВСЬКА СПРАВА ТА СТРАХУВАННЯ»**

1. Іванчук Н. В. Гроші і кредит : навчальний посібник. Острог : Видавництво Національного університету «Острозька академія», 2021. 332 с.
2. Журавка О. С. Страхування : навчальний посібник. О. С. Журавка, А. Г. Бухтіарова, О. М. Пахненко. Суми : Сумський державний університет, 2020. 350 с.
3. Мельник, Т. А. Страхування : навч. посіб. / Т. А. Мельник, В. В. Сибірцев ; М-во освіти і науки України, Центральноукраїн. нац. техн. ун-т. – Кропивницький : Ексклюзив Систем, 2022. – 307 с.
4. Сосновська О.О. Страхування: навчальний посібник / О.О. Сосновська. – К. : Київ. ун-т ім. Б. Грінченка, 2021. — 328 с.
5. Терещенко Т. Є., Заволока Л. О., Пономарьова О. Б. Страхування (у схемах, таблицях, коментарях) : навч. посібник. Дніпро: Університет митної справи та фінансів, 2020. 221 с.
6. Фінанси, банківська справа та страхування. Управління фінансами : мікро- і макрорівень : підручник для магістрів / за ред. проф. П.О. Нікіфорова, доц. Н.А. Бак. – Чернівці : Чернівець. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, 2020. – 336 с.
7. Фінанси, банківська справа та страхування : навчальний посібник / М. В. Білошкурський, Н. І. Гвоздей, Н. В. Осадчук, Л. А. Чвертко. – Умань : Видавець «Сочінський М. М.», 2023. – 175 с.

КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ВСТУПНОГО ІСПИТУ

Вступні іспити проводиться у строки та згідно з Правилами прийому на навчання до Державного податкового університету в 2026 році.

Форма проведення – тестова.

Кількість тестових завдань в екзаменаційному білеті – 50 (для вступного іспиту).

Кожне завдання передбачає чотири варіанти відповіді один із яких правильний.

Тривалість тестування – 2 астрономічні години (для вступного іспиту, вступного іспиту).

Складеним вважається фахове вступне випробування (вступний іспит) за результатами якого вступник набрав не менше 50% від загальної кількості балів.

Максимальна кількість балів, яку може набрати вступник за результатами вступного іспиту, вступного іспиту становить 200 балів, правильна відповідь на один тест – 4 бали.

Шкала переведення кількості правильних відповідей у кількість балів, отриманих за результатами вступного іспиту за 200 бальною та 2-бальною шкалою

Кількість вірно виконаних тестових завдань	Кількість балів, отриманих за результатами вступного іспиту	Еквівалент оцінки за 2-х бальною шкалою
45-50	180-200	зараховано
35-44	140-176	
25-34	100-136	
Менше 25	Менше 100	Не зараховано

ЗРАЗОК ЗАВДАННЯ ВСТУПНОГО ІСПИТУ

Міністерство фінансів України
Державний податковий університет

ТЕСТОВІ ЗАВДАННЯ

для проведення вступного іспиту

при вступі на навчання для здобуття другого (магістерського) рівня вищої освіти на основі ступеня бакалавра, магістра для іноземців та осіб без громадянства за спеціальністю D2
Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок

На виконання завдань тесту Вам дається 2 години.

На кожне завдання пропонується 4 варіанти відповіді.

Тільки один варіант відповіді є правильним.

Ніяких виправлень у даних відповідях не допускається.

Вступне тестове завдання з 1 до 50 оцінюється 4-ма балами.

Варіант № ____

1. **Який показник відображає здатність підприємства погасити свої короткострокові зобов'язання за рахунок виключно грошових коштів та їх еквівалентів?**
 - А) Коефіцієнт поточної ліквідності;
 - Б) Коефіцієнт абсолютної ліквідності;
 - В) Коефіцієнт фінансової автономії;
 - Г) Коефіцієнт швидкої ліквідності.
2. **Горизонтальний аналіз фінансової звітності передбачає:**
 - А) Визначення питомої ваги окремих статей у загальному підсумку (валюті) балансу;
 - Б) Вивчення динаміки показників у часі порівняно з базовим періодом;
 - В) Розрахунок відносних аналітичних коефіцієнтів;
 - Г) Оцінку ефективності використання капіталу порівняно з конкурентами.
3. **Зростання коефіцієнта автономії (незалежності) свідчить про:**
 - А) Збільшення частки позикового капіталу та зростання фінансового ризику;
 - Б) Зниження ліквідності оборотних активів підприємства;
 - В) Збільшення частки власного капіталу та підвищення фінансової стійкості;
 - Г) Уповільнення оборотності оборотних коштів.
4. **За ступенем ліквідності виробничі запаси підприємства належать до:**
 - А) Найбільш ліквідних активів (А1);
 - Б) Активів, що швидко реалізуються (А2);
 - В) Активів, що повільно реалізуються (А3);
 - Г) Важкореалізованих активів (А4).
5. **Формула розрахунку коефіцієнта поточної ліквідності базується на співвідношенні:**
 - А) Власного капіталу до довгострокових зобов'язань;
 - Б) Оборотних активів до поточних зобов'язань;
 - В) Грошових коштів до поточних зобов'язань;
 - Г) Чистого прибутку до виручки від реалізації.
6. **Вертикальний аналіз балансу дозволяє визначити:**
 - А) Абсолютну зміну вартості необоротних активів за рік;
 - Б) Структуру джерел формування капіталу (частку власного та позикового капіталу);
 - В) Темпи приросту чистісінького прибутку підприємства;

Г) Тривалість операційного циклу в днях.

- 7. Показник «Рентабельність продажів за чистим прибутком» розраховується як відношення:**
- А) Валового прибутку до собівартості продукції;
 - Б) Чистого прибутку до середньої вартості активів;
 - В) Чистого прибутку до чистого доходу від реалізації продукції;
 - Г) Операційного прибутку до власного капіталу.
- 8. Якщо коефіцієнт фінансового ризику (плече фінансового важеля) дорівнює 1,5, це означає, що:**
- А) На 1 грн власного капіталу припадає 1,5 грн позикових коштів;
 - Б) Власний капітал перевищує позиковий у 1,5 раза;
 - В) Оборотні активи перевищують поточні зобов'язання в 1,5 раза;
 - Г) Підприємство є повністю фінансово незалежним.
- 9. Який тип фінансової стійкості характеризується станом, коли загальна величина запасів перевищує власні оборотні кошти, але покривається за рахунок залучення довгострокових і короткострокових кредитів?**
- А) Абсолютна стійкість;
 - Б) Нормальна стійкість;
 - В) Нестійкий фінансовий стан;
 - Г) Кризовий фінансовий стан.
- 10. До складу пасивів за терміновістю погашення «Короткострокові пасиви» (П2) включають:**
- А) Власний капітал;
 - Б) Довгострокові зобов'язання і кредити;
 - В) Поточну кредиторську заборгованість та короткострокові кредити;
 - Г) Доходи майбутніх періодів.
- 11. Який коефіцієнт характеризує частку власного капіталу, яка спрямована на формування оборотних активів?**
- А) Коефіцієнт маневреності власного капіталу;
 - Б) Коефіцієнт концентрації власного капіталу;
 - В) Коефіцієнт оборотності активів;
 - Г) Коефіцієнт поточної ліквідності.
- 12. Скорочення тривалості обороту дебіторської заборгованості в днях свідчить про:**
- А) Погіршення платіжної дисципліни покупців;
 - Б) Прискорення розрахунків та вивільнення коштів з обороту;
 - В) Заморожування фінансових ресурсів у розрахунках;
 - Г) Необхідність збільшення резерву сумнівних боргів.
- 13. Бюджетна система України складається з:**
- А) Державного бюджету та бюджетів державних підприємств;
 - Б) Державного бюджету та місцевих бюджетів;
 - В) Зведеного бюджету та Пенсійного фонду;
 - Г) Державного фінансового плану та податкових надходжень.
- 14. Який принцип бюджетної системи України передбачає, що всі видатки бюджету мають здійснюватися лише за наявності відповідного бюджетного призначення?**
- А) Принцип єдності;
 - Б) Принцип цільового використання бюджетних коштів;

- В) Принцип обґрунтованості;
- Г) Принцип публічності та прозорості.

15. Перевищення видатків бюджету над його доходами – це:

- А) Бюджетний профіцит;
- Б) Бюджетний дефіцит;
- В) Бюджетне асигнування;
- Г) Секвестр бюджету.

16. Державний борг, який формується внаслідок державних запозичень на внутрішньому фінансовому ринку, називається:

- А) Зовнішнім державним боргом;
- Б) Внутрішнім державним боргом;
- В) Гарантованим державним боргом;
- Г) Прямим капітальним боргом.

17. До загальнодержавних податків і зборів в Україні належить:

- А) Податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки;
- Б) Податок на додану вартість (ПДВ);
- В) Транспортний податок;
- Г) Туристичний збір.

18. До місцевих податків в Україні належать:

- А) Акцизний податок та мито;
- Б) Податок на прибуток підприємств та ПДФО;
- В) Єдиний податок та податок на майно;
- Г) Екологічний податок та військовий збір.

19. Яка функція податків полягає у забезпеченні держави фінансовими ресурсами для виконання її повноважень?

- А) Регулююча;
- Б) Фіскальна;
- В) Контрольна;
- Г) Стимулююча.

20. Об'єктом оподаткування податком на доходи фізичних осіб (ПДФО) є:

- А) Будь-який чистий дохід резидентів та нерезидентів із джерелом походження в Україні;
- Б) Загальна вартість майна, що перебуває у власності особи;
- В) Виручка від реалізації продукції фізичної особи-підприємця без вирахування витрат;
- Г) Обороти із реалізації товарів народного споживання.

21. Суб'єкт господарювання, який здійснює нарахування, утримання та перерахування ПДФО до бюджету від імені та за рахунок платника-фізичної особи, має статус:

- А) Контролюючого органу;
- Б) Податкового агента;
- В) Податкового резидента;
- Г) Фінансового посередника.

22. На які групи платників єдиного податку (спрощена система) не встановлено жорсткого обмеження щодо максимального обсягу доходу, а базою оподаткування є виключно площа сільськогосподарських угідь?

- А) Перша група;
- Б) Друга група;
- В) Третя група;

Г) Четверта група.

23. Які операції відповідно до Податкового кодексу України звільнені від оподаткування ПДВ або не є об'єктом оподаткування?

- А) Продаж підакцизних товарів вітчизняного виробництва;
- Б) Надання благодійної допомоги, операції з випуску та обігу цінних паперів;
- В) Імпорт промислового обладнання на загальних підставах;
- Г) Роздрібна торгівля побутовою технікою.

24. Складова частина Державного бюджету, кошти кой мають цільове призначення і не можуть спрямовуватися на фінансування загальних поточних видатків, називається:

- А) Загальний фонд бюджету;
- Б) Спеціальний фонд бюджету;
- В) Резервний капітал;
- Г) Дотаційний фонд.

25. Що таке пеня у податковому законодавстві?

- А) Фіксований штраф за несвоєчасне подання декларації;
- Б) Сума коштів у вигляді відсотків, нарахованих на суму грошового зобов'язання, що не було сплачено у встановлений строк;
- В) Адміністративне стягнення з посадових осіб підприємства;
- Г) Кримінальна відповідальність за ухилення від сплати податків.

26. Фінансові ресурси підприємства – це:

- А) Сума всіх матеріальних та нематеріальних активів на балансі;
- Б) Грошові кошти, які перебувають у формі доходів, надходжень та резервів, сформованих для забезпечення діяльності;
- В) Виключно чистий прибуток, що залишається після оподаткування;
- Г) Обсяг отриманих банківських довгострокових кредитів.

27. Чистий грошовий потік (Net Cash Flow) підприємства визначається як:

- А) Сума валового прибутку та амортизаційних відрахувань;
- Б) Різниця між операційними доходами та комерційними витратами;
- В) Різниця між сумою вхідних (позитивних) та вихідних (негативних) грошових потоків за період;
- Г) Залишок коштів на поточному рахунку в банку на кінець року.

28. Формування операційного прибутку (фінансового результату від операційної діяльності) розраховується як:

- А) Валовий прибуток плюс інші операційні доходи мінус адміністративні витрати, витрати на збут та інші операційні витрати;
- Б) Виручка від реалізації мінус податок на прибуток;
- В) Чистий дохід мінус фінансові витрати;
- Г) Сума чистого прибутку та сплачених дивідендів.

29. Тривалість операційного циклу підприємства складається з:

- А) Часу обороту дебіторської заборгованості мінус час обороту кредиторської заборгованості;
- Б) Тривалості обороту запасів у днях та тривалості обороту дебіторської заборгованості в днях;
- В) Часу виробничого процесу та періоду освоєння капітальних інвестицій;
- Г) Періоду від моменту оплати сировини постачальнику до моменту отримання грошей від покупця.

- 30. Який показник характеризує кількість оборотів, яку здійснюють оборотні активи за аналізований період?**
- А) Коефіцієнт завантаження оборотних коштів;
 - Б) Коефіцієнт оборотності (швидкість обороту);
 - В) Тривалість одного обороту в днях;
 - Г) Коефіцієнт рентабельності активів.
- 31. До джерел формування залученого (позикового) капіталу підприємства належать:**
- А) Емісія простих акцій та нерозподілений прибуток;
 - Б) Корпоративні облігації, довгострокові кредити та комерційний кредит;
 - В) Резервний капітал та додатково вкладений капітал;
 - Г) Амортизаційний фонд підприємства.
- 32. Комерційний (товарний) кредит як спосіб залучення позикового капіталу – це:**
- А) Кредит, що надається комерційним банком під заставу майна;
 - Б) Форма фінансування, що надається постачальником у вигляді відстрочки платежу за відвантажені товари чи послуги;
 - В) Безвідсоткова позика від засновників підприємства;
 - Г) Овердрафт за поточним рахунком компанії.
- 33. Який вид прибутку залишається в розпорядженні підприємства після сплати податку на прибуток та може бути використаний на виплату дивідендів чи капіталізацію?**
- А) Маржинальний прибуток;
 - Б) Валовий прибуток;
 - В) Прибуток до оподаткування (ЕВТ);
 - Г) Чистий прибуток.
- 34. До складу оборотних активів підприємства включають:**
- А) Виробниче обладнання, будівлі цехів, транспортні засоби;
 - Б) Запаси, дебіторську заборгованість, грошові кошти та їх еквіваленти;
 - В) Ліцензії, патенти та право користування землею;
 - Г) Статутний капітал та резервний фонд.
- 35. Фінансовий цикл (цикл грошового обороту) розраховується як:**
- А) Тривалість виробничого циклу плюс період обороту кредиторської заборгованості;
 - Б) Операційний цикл мінус період обороту кредиторської заборгованості в днях;
 - В) Тривалість обороту дебіторської заборгованості мінус тривалість обороту запасів;
 - Г) Календарний рік (360 днів) мінус тривалість операційного циклу.
- 36. Амортизація основних засобів – це:**
- А) Процес відновлення початкових технічних характеристик обладнання;
 - Б) Систематичний розподіл вартості основних засобів, яка амортизується, протягом строку їх корисного використання (зносу);
 - В) Витрати на поточний ремонт та обслуговування майна;
 - Г) Оцінка ринкової вартості активів на дату балансу.
- 37. Яка форма безготівкових розрахунків передбачає доручення підприємства обслуговуючу банку перерахувати певну суму коштів на користь отримувача?**
- А) Розрахунок платіжною інструкцією;
 - Б) Розрахунок платіжною вимогою;
 - В) Розрахунок інкасовими дорученнями;
 - Г) Акредитивна форма розрахунків.
- 38. Який статус має Національний банк України (НБУ) у банківській системі держави?**

- А) Комерційний банк першої категорії;
- Б) Центральний банк, емісійний центр, регулюючий та контролюючий орган;
- В) Державна інвестиційна компанія;
- Г) Міжнародна розрахункова установа.

39. Виконання функції «кредитора останньої інстанції» означає, що НБУ:

- А) Надає довгострокові кредити промисловим підприємствам під низькі відсотки;
- Б) Надає кредити рефінансування комерційним банкам для підтримки їхньої ліквідності;
- В) Кредитує виключно іноземних інвесторів;
- Г) Фінансує дефіцит Державного бюджету шляхом прямого викупу облігацій.

40. До пасивних операцій комерційних банків належать:

- А) Надання іпотечних та споживчих кредитів;
- Б) Залучення коштів клієнтів на строкові та поточні (до запитання) вклади;
- В) Купівля державних цінних паперів на фондовому ринку;
- Г) Факторинг та лізингові операції.

41. Які банки відносять до категорії «системно важливих банків»?

- А) Банки, які обслуговують виключно одну фінансово-промислову групу;
- Б) Банки, банкрутство або неналежне функціонування яких може створити системні ризики для всієї фінансової системи країни;
- В) Банки, що мають ліцензію лише на роботу з фізичними особами;
- Г) Усі банки з іноземним капіталом.

42. Грошова маса (за монетарними агрегатами) – це:

- А) Обсяг готівки, що перебуває в касах Національного банку України;
- Б) Сукупність усіх грошових коштів (готівкових та безготівкових), які перебувають в обігу та належать фізичним, юридичним особам і державі;
- В) Загальний обсяг золотовалютних резервів країни;
- Г) Тільки безготівкові кошти на рахунках корпоративних клієнтів.

43. Інфляція, яка характеризується помірним зростанням цін (до 10% на рік) і вважається відносно безпечною для економіки, називається:

- А) Повзучою (помірною);
- Б) Галопуючою;
- В) Гіперінфляцією;
- Г) Стагфляцією.

44. Офіційний валютний курс в Україні встановлюється:

- А) Міжнародним валютним фондом;
- Б) Національним банком України;
- В) Кабінетом Міністрів України;
- Г) Найбільшими комерційними банками на початку робочого дня.

45. Що є економічною сутністю страхової франшизи?

- А) Комісійна винагорода страхового агента за укладання договору;
- Б) Частина збитків, що не відшкодовується страховиком згідно з умовами договору страхування і покривається самим страхувальником;
- В) Максимальний розмір виплати, яку може отримати клієнт;
- Г) Регулярний платіж за полісом страхування.

46. Страхова премія – це:

- А) Грошова сума, яку виплачує страхова компанія при настанні страхового випадку;

- Б) Плата за страхування, яку страхувальник зобов'язаний внести страховику згідно з договором;
- В) Максимальний ліміт відповідальності компанії;
- Г) Бонус клієнту за безаварійну їзду протягом року.

47. Боргові цінні папери, які засвідчують відносини позики та зобов'язання емітента виплатити їх номінальну вартість та відсотки у встановлений строк, – це:

- А) Прості та привілейовані акції;
- Б) Корпоративні та державні облігації;
- В) Похідні інструменти (деривативи);
- Г) Коносаменти та товарні накладні.

48. До інфраструктури фондового ринку належать:

- А) Промислові підприємства та агрохолдинги;
- Б) Фондові біржі, депозитарії, клірингові установи;
- В) Податкові інспекції та митні органи;
- Г) Товариства з обмеженою відповідальністю.

49. Розподіл страхування на «страхування життя» (Life) та «страхування інше, ніж життя» (Non-Life) відображає розподіл за:

- А) Формами проведення (обов'язкове та добровільне);
- Б) Класами (галузями) страхування;
- В) Рівнем фінансової надійності страховика;
- Г) Юридичним статусом страхувальників.

50. Яка операція комерційного банку належить до розрахунково-касового обслуговування?

- А) Надання овердрафту на платіжну картку;
- Б) Відкриття та ведення поточних рахунків клієнтів, приймання та видача готівки;
- В) Оцінка майна для оформлення застави;
- Г) Залучення субординованого боргу для збільшення капіталу.

Голова фахової атестаційної комісії _____